
Kemiriciler; fareler, sıçanlar, sin-
caplar, kunduzlar, avurtlaklar, ve bazı
kirpi türlerinin oluşturduğu çok geniş
bir takımdır. Günümüzde yaşayan
memelilerin neredeyse yarısını oluş-
tururlar. Yayılma alanları çok geniştir
ve dünyadaki karaların tümünde ke-
mirici türlerine rastlanır. Tarlalarda,
dağlarda, ormanlarda, çöllerde, ağaç-
larda, lağımlarda, evlerde, ambarlar-
da, kısacası her yerde karşınıza bir
kemirici çıkabilir. Kemiriciler çok iyi
koşar, tırmanır, sıçrar, toprağı kazabi-
lir ve yüzebilirler. Dahası, eğer uçan
sincapların havada süzülmelerine uç-
mak denilirse kemiricilerin havada
da temsilcileri vardır.

İnsanlar kemiricilerden çok deği-
şik şekillerde faydalanmışlardır. Ör-
neğin, Kızılderililerin kunduz dişleri-
ni bıçak olarak kullandıkları söylenir.
Ayrıca bazı bölgelerde fare eti ilaç
olarak da kullanılır. Birkaç fare türü-
nün etleri, kimi topluluklarda lezzet-
li yemekler olarak bilinir. Bazılarının

sadece başbelası olarak, bazılarının da
yiyecek ve ilaç olarak gördüğü kemi-
ricilerin insanlara en büyük yardımıy-
sa laboratuvarlarda olur.     

Halk arasında kemiriciler hakkın-
da, özellikle de fareler hakkında bir
çok inanış vardır. Bunlardan en ilginç
olanı farenin iskeletinin kıkırdak ol-
duğu ve kuyruğunun girebildiği en
küçük delikten geçebildiğine ilişkin
inançtır. Oysa farelerin iskeletleri de

insanlar gibi kemiktendir ve kuyru-
ğunun değil kafasının girdiği her tür-
lü delikten geçebilir. Fakat yine de
bir fareyi hafife almaya gelmez. Kar-
nını doyurması gerekiyorsa her türlü
yolu veya fırsatı deneyecektir.    

Kemiriciler ve 
Yırtıcılar

Doğada dünyaya gelen bir fare,
sütten kesildiği zaman artık yaban
yaşamla başbaşadır. Yaşamı boyunca
bir sürü dertle uğraşacak olan zavallı
farenin ilk öğrenmesi gereken, ola-
bildiğince hızlı kaçmaktır. Çünkü ya-
ban yaşamda bir çok yırtıcı hayvan
onun peşindedir.

Baykuş, kartal, yılan, tilki ve ben-
zeri birçok yırtıcı hayvan için fareler
ve diğer bazı küçük kemiriciler, iştah
açıcı birer yemektir. Doğanın yırtıcı-
lara besin olarak sunduğu küçük ke-
miriciler, çok fazla sayıda ürerler ve
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Kimine göre çirkin ve
ürkütücü, kimine göre
sevimlidir kemiriciler…
Kemiriciler takımının sevimli
üyeleri kunduz ve sin-
caplarken, fareler insanlara
hep itici ve çirkin gelmiştir.
İnsanların haklarında ne
düşündüklerinden habersiz
doğada koşuşturan bu hay-
vanların hayatları gerçekten
zordur. Doğada çeşitli
zorluklarla karşılaşan kemiri-
ciler, uyum yetenekleri
sayesinde, bu zorlukların
birçoğunu yenebilirler. Ama
kısa süren hayatları sadece
kaderlerine karşı açtıkları
amansız savaşlarla geçer… 
Tüm savaşlarından yenilgisiz
çıkabilen doğanın bu sessiz
üyelerinin en büyük
düşmanları insanlar olsa da,
sevimli oldukları ve
deneylerde kullanıldıkları
sürece bu tehlikeden de
uzak olacakları kesindir...    

KKeemmiirriicciilleerriinn
KKaaddeerrii

Yemeğini bitirmiş
bir fındık faresi



doğada bolca bulunurlar. Yırtıcıların
özellikle de baykuşların kemiriciler
üstünde kurduğu av baskısı da göz-
den kaçacak cinsten değildir. Bir bay-
kuş ormanda bir gecede onlarca fare
avlayabilir. Bir yılan, insanların yaka-
layamadığı kör farelerin toprak altın-
daki yuvalarına girebilirse, köstebek-
le karıştırılan bu hayvanın gördüğü
son kabus olur. Bir tilki de bize göre
hızlı koşabilen bir fareyi çok fazla yo-
rulmadan avlayabilir.

Kemiricilerin evrimleşmeleri, do-
ğada karşılaştıkları sorunların ustaca
üstesinden gelebilmeleri nedeniyle-
dir. Fakat nesillerini devam ettirebil-
meleri belki de üreme yeteneklerine
bağlıdır. Doğada 1-2 seneden fazla
yaşayamayan kemiriciler kaybettikle-
ri her üyenin yerine yenisini koyabi-
lirler. Aşırı üremeleri her ne kadar
kendi içlerinde bir takım kavgalara
neden olsa da, yırtıcıların av baskıla-
rını püskürtmelerini sağlar. Aradaki
dengenin kuralı basittir. Kemiriciler
üreyebildikleri kadar çok ürerler, yır-
tıcılar da avlayabildikleri kadar çok
kemirici avlarlar.

Kemiriciler ve yırtıcılar arasındaki
bu ilginç denge zaman zaman insan-
lar tarafından bozulduğunda, sonuç-
ları hiç de iç açıcı olmaz. Ne var ki fa-
re baskınları bilinmedik bir olay de-
ğ i l d i r. Dünyada bunun örn e k l e r i n i
görmek mümkündür. Türkiye’de de
avcılıktan dolayı yırtıcıların sayıları-
nın azaldığı bölgelerde sıçan baskın-
ları görülmüştür. Ne yazık ki doğal
zenginliklerin de bir nedeni olan bu
dengeyi bozmak halen insanlara çe-
kici gelir.

Uzayan Dişler 
Kemiriciler bir parça sevimli gö-

züküyorlarsa, bunu kesinlikle iki ön
dişlerinin uzunluğuna borçludurlar.
İki ayak üstünde durarak yemeğini
kemiren bir fare kesici dişleri saye-
sinde bütün kötü ününü unutturabi-
lir. Dişleri yüzünden bu hayvanlar,
sanki sürekli  merak içinde ve her za-
man mutluymuş gibi gözükürler. En
çok kullandıkları ve yaşamlarını ol-
dukça kolaylaştıran bu uzun ve se-
vimli dişleri aslında kemiricilerin en
büyük dertleridir.

Kemiricilerin en önemli özellikle-
ri olan kesici dişleri köksüzdür ve sü-

rekli uzama eğilimi gösterir. Her ne
kadar çöl sıçanı olarak  da bilinen
Meriones tristrami ‘de çiğneme dişle-
rinin de uzadığı saptanmış olsa da bu-
nun hayvanlara fazla bir zararı olmaz.
fakat kesici dişler arasındaki bozulur-
sa dişler kontrolsüz olarak uzamaya
başlar. Uzayan dişler önce hayvanın
beslenmesini engeller ve zayıf düşü-
rür. İleri evrelerde dişler içeri doğru

kıvrılarak kafatasına saplanır. Bu ola-
yın belki de en acıklı yanı, tüm bu
olayların yavaş yavaş olmasıdır. Labo-
ratuvarda bu şekilde dişleri uzayan
farelerin, çok zayıf düştüklerinde, ka-
festeki diğer bireyler tarafından ye-
nildiği saptanmıştır. Uzayan dişler
kemiriciler için, doğada yırtıcılar tara-
fından  avlanmalarından sonra gelen
başlıca ölüm şeklidir.

Sürekli uzayan dişler tehdidine
karşı bu hayvanlar, önlem olarak ya-
şamları boyunca yaptıkları işi yapar-
lar. Dişlerinden sert olan herşeyi ke-
mirerek hem dişlerini törpüler hem
de kemirici ismini hak ederler. Başta
kunduzlar olmak üzere tüm kemirici-
ler sorunlarını bu şekilde çözerler. Bu
nedenle dişlerinin önlerine gelen
herşeyi kemirme eğilimleri vardır.

Kunduzlar, kemiricilerin kullan-
dıkları bu çözümü kendileri için  çok
daha yararlı bir duruma getirebilmiş-
lerdir. Yuva yapımlarında kunduzlar
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Kobay ailesine dahil en büyük kemirici türü, Hydrochoerus hydrochaeris.

Oklu kirpi



belki de istemedikleri kadar çok ağaç
gövdesi kemirirler.

Evcil veya denek olarak kullanı-
lan kemiricilerin bakımında da dik-
kat edilmesi gereken, kafese hayva-
nın kemirebileceği tahta veya benze-
ri sert cisimlerin konulmasıdır. Her
ne kadar evde beslenen avurtlaklarda
(Hamster) diş uzaması aşırı sorun ya-
ratmasa da, hayvanın kendini iyi his-
setmesi ve size sevimli gözükmesi
için az da olsa dişine uygun bir şeyler
kemirmesi gerekir.

Kemiriciler Neden
Deney Hayvanı?

Tüm dünyada insan biyolojisi ile
uğraşan bilim adamları yaptıkları de-
neylerde kemiricileri kullanmayı ter-
cih ederler. Denek olarak kullanılan
kemiriciler hakkında sayısız çalışma
yapılmıştır ve bu hayvanların hangi
etkiye nasıl bir tepki verecekleri ne-
redeyse tam olarak bilinmektedir.

Kobay olarak adlandırılan ve labo-
ratuvarlarda denek olarak kullanılan
hayvan; Caviidae familyasında yer
alan Cavia aperea porcellus alttürü-
d ü r. Kobaylar doğal olarak sadece
Güney Amerika'da yaşarlar ve bu böl-

ge yerlileri tarafından eti için evcil-
leştirilmişlerdir. Amerika'nın keşfin-
den sonra kobaylar Avrupa'ya getiril-
miştir. Çok geçmeden de sevimli bir
ev hayvanı ve değerli bir denek ola-
rak ün kazanmışlardır. Türkçe'de la-
boratuarlarda kullanılan tüm hayvan-
lara kobay denilmesi belki de C .
aperea porcellus'un bu ünü sayesin-
dedir. Kobaylar insanlara kolayca alı-
şabilirler ve bakıcısını ya da sahibini

sesinden tanıyabilirler. Kafeste yalnız
yaşamaya alışık değildirler. Kobaylar-
da gebelik süresi 9 haftadır ve yılda
iki kez ürerler. Her seferinde tek
yavru doğururlar. Bu özellikleri ko-
bayların sık yapılan deneylerde kul-
lanılmasını engeller. Fakat büyük-
lükleri, dayanıklılıkları ve kolay ba-
kımları kobayların uzun süreli deney-
lerde tercih edilmesini sağlar.

Laboratuvarların ve evlerin bir di-
ğer ünlü kemiricisi ise ev faresi olarak
da bilinen Mus musculus türüdür.
Gebelik süreleri 20-21 gündür ve her
gebelik sonunda 6-13 yavru doğurur-
lar. Üreme hızları nedeniyle günü-
müzde yapılan birçok deney ve araş-
tırmalarda bu hayvanlar  kullanılır.

Üreme hızlarından dolayı denek
olarak kullanılan başka bir kemirici
ise göçmen sıçan ya da kahve renkli
sıçan olarak da anılan Rattus norvegi-
cus türüdür. Deneylerde kullanılan
albino sıçanlar bu türün ıslahı ile elde
e d i l m i ş t i r. Bu hayvanlarda eşeysel
kızgınlık 6 saat sürer ve bu süre için-
de değişik erkeklerle 200-500 kez
çiftleşirler. Gebelikleri 22-24 gün sü-
rer. Yılda 7 kez doğurdukları saptan-
mıştır. Bu hayvanlarla ilgili bilgilerin
en ilginci ise; kafeste beslenen bir
çiftten yılda 8700 yavru alınabilmesi-
dir. Yavru bakımının iyi olması ve
anaları ölen yavruların bakımını baş-
ka bir ananın üstlenmesi şeklinde bir
sosyal davranış göstermeleri bu hay-
vanların üreme yeteneklerini rakipsiz
kılar.
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Yukarıda başaklar arasında bir fare ve yuvası. Aşağıda bir kunduz ve yuva şeması. 

Kemiriciler, memeliler sınıfının en geniş takı-
mıdır. Üç yüz cins ve 3000 kadar türü vardır.
Türkiye'de ise 3 tanesi endemik olmak üzere 60
kemirici türü yayılış  göstermektedir. Kemiricile-
rin filogenetik durumlarına birçok bakımdan tam
anlamıyla açıklık getirilememiştir. Günümüzde
yaşayan türler 4 alttakıma ayrılarak incelenebilir.
Bazı kaynaklardaysa 5 alttakıma ayrılmış şekil-
de rastlayabiliriz. 

Kemiricilerin mesozoyik'teki ilk plasentalılar-
dan ayrıldıkları düşünülmektedir. En ilkel kemiri-
ci Paramys'tir. Bu cins, sincap benzeri bir yapı-
dadır ve kesici dişleri keski gibidir. Ayrıca molar
(çiğneyici) diş sayıları kemiriciler takımı için mak-
simumdur. Rodentia takımı çiğneme kasının ko-
numlanmasına göre Pro t rogomorph, Sciuro-
morph, Caviomorph ve Myomorph olmak üzere
4  ana tipe ayrılır. Sınıflandırma bu 4 ana tip dik-
kate alınarak yapılır.

Kemiriciler takımının ilk alttakımı; Sciuro -
morpha'dır. Sincap ve sincap benzeri kemirici-
leri içeren bu alttakım 8 familyadan oluşur. Bu

alttakım Türkiye'de iki sincap, iki gelengi (tarla
sincabı) ve bir kunduz (Avrupa kunduzu) türü ile
temsil edilir.

İkinci alttakım; Myomorpha'dır. Fareleri ve
fare benzeri kemiricileri içinde barındıran bu alt-
takım 9 familya ile temsil edilir. Muridae (gerçek
fareler) familyası bu alttakımdadır ve bu familya-
ya ait türler dünyada çok geniş bir dağılım gös-
terirler. Özellikle sıçanlar dünyanın her yerine ya-
yılmışlardır. İnsanlara zararları ciddi boyutlarda-
dır. Myomorpha alttakımı Türkiye'de  55 türle
temsil edilir. Türkiye'deki en küçük kemirici türü
olan, ağırlıkları 5-11 gr arasıda değişen Mic -
romys minutus türü de bu alttakım arasındadır.

Üçüncü alttakım; H y s t r i c o m o r p h a ( k i r p i
benzeri kemiriciler)'dır. Dört familyası vard ı r.
Hystrix indica (oklu kirpi) bu alttakımın Türki-
ye'deki tek temsilcidir.

Dördüncü ve son alttakım; Caviomorpha (ko-
baylar ve kobay benzeri kemiriciler)'dır. 12 famil-
yadan oluşur. Laboratuarların ünlü deney hay-
vanları kobaylar bu alttakımdadır.

Kemiricilerin Sınıflandırılması



Bunlardan başka son zamanlarda
oldukça ünlü olan ve haklarında dep-
remi önceden hissettiklerine ilişkin
yanlış söylentiler çıkan Avurtlaklar da
bazı deneylerde kullanılırlar. Hams-
ter olarak  bilinen Av u rt l a k l a rd a n
Mesocricetus auratus türü (Altın
Hamster) 16 günlük gebelik süreleri
ile keseli memeliler dışında gebeliği
en kısa olan memelilerdir.

Tıp araştırmaları ve buluşlarının
% 90'nında kemiricilerin kullanıldığı -
nı söyleyen birisi yanılmış olmaz. De-
neylerde bu kadar çok tercih edilme-
lerinin başlıca nedeni, doğal olarak
üreme hızlarıdır. Laboratuvar koşulla-
rına şaşırtıcı uyum yetenekleri araştır-
macılara sağlıklı deneyler yapma şan-
sı verir. Bakımlarının fazla masraf ve
emek gerektirmemesi de yaygın ola-
rak kullanılmalarının bir başka sebe-
bidir. Bundan başka çiftleşmelerinde
belli bir oranda seçicilik göstermeleri
ve bu nedenle sabit gen havuzuna sa-
hip olmaları da kemiricilerin kullanıl-
dığı deneylerin güvenilir sonuçlar
vermesini sağlar. Fakat neden deney
hayvanı olarak kullanıldığı sorusunun
en önemli yanıtı; bu hayvanların bir-
çok yönden insanlara çok benzemesi-
dir. Bu benzerliğin de bir sonucu ola-
rak insanlarla birlikte memeliler sını-
fında yer alan kemiriciler, daha çok
uzun süre insanların kendi dertlerine
çözüm aradıkları deneylerin vazgeçil-
mez oyuncuları olacaklardır.

Kemiricilerin 
Zararları

Kemiriciler bir yandan do-
ğadaki dengelerin korunma-
sında  rol oynarken, öte yan-
dan insanlarla da iyi geçinmek
z o ru n d a d ı r. Fakat in-
sanlarla olan ilişkileri
çok da iyi sayılmaz.
Her ne kadar insanlar
bazı kemirici türlerini
evlerinde besleyecek
kadar sevse de, genel-
de kemiricilerle ilgili
düşünceleri çok da hoş
değildir.

Tüm dünyada ve
Türkiye’de kemirici-
ler, öncelikle tarım za-
rarlıları olarak anılırlar.

Özellikle  bazı fare türleri, insanların
besinine ortak olmakla suçlanırlar.
Ancak bazı kemiricilerin tarlalara ver-
dikleri zararlar kesin bulgularla kanıt-
l a n a m a m ı ş t ı r. Ayrıca tarım zararlısı
olarak kabul edilen kemiricilerle mü-
cadele yöntemleri, yanlış uygulama-
lar sonucu doğaya zarar verebilir.

Kemiricilerin en yaygın türleri
olan sıçanlar ve ev fareleri, aslında ha-
yatımızın gizli kâbuslarıdır.  Bu fare-

lerin yaşam ortamları, birçok
yönden insana benzer.

Ayrıca bu hayvanlar,
çoğu hayvanın da-
yanamayacağı güç-
l ü k l e re de göğüs
g e re b i l i r l e r. Buna
bir de aşırı üreme

yetenekleri dahil
olduğunda, kabustan

neyin kastedildiğini
anlamak çok da zor de-
ğildir.  Ev fareleri ve
sıçanlarla mücadele
konusunda birbirinden
farklı birçok yöntem
geliştirilmiştir. Bazı ül-
kelerde bu hayvanlarla
mücadele konusunda
uzmanlaşmış şirketler
de vardır ve bu şirket-
ler yüklü miktarlard a

paralar karşılığında bu hizmetleri ve-
rirler. Hem yurtdışında, hem de yurti-
çinde fareler haşere olarak anılır ve
üretim yapan şirketler fabrikalarından
bu davetsiz misafirleri temizlemek
için ciddi paralar harcarlar.

Kemiricilerin insanlara olan zara-
larından en önemlisi bazı hastalıkları
insanlara bulaştırmalarıdır. Veba, ti-
füs ve benzeri bir takım hastalıklar
insanlara, özellikle sıçanların ve diğer
bazı kemiricilerin üstlerinde yaşayan
pire veya bitlerin ısırığıyla bulaşabi-
lir. Aynı zamanda kuduz mikrobu ta-
şıyan bir sıçanın tek bir ısırığı da ku-
duzun bize bulaşması için yeterlidir.

Zararlı kemiriciler çok farklı ya-
şam ortamlarında hayatlarını geçirebi -
lirler. Örneğin bir kartalın yuva kurup
yaşabilmesi için mutlaka kayalık alan-
lar gerekirken, bir sıçan türünün de-
yim yerindeyse başını sokacak küçük
bir delik bulması, üremesi ve yaşamı-
nı sürdürmesi için yeter. Çok zararlı
olabilen bu hayvanlarla başa çıkabil-
mek bir insan için ne kadar güçse bir
tilki için de o kadar kolaydır. Bize kor-
kunç gelen büyük bir sıçan, tilki için
aslında küçük bir lokmadır. Fakat in-
sanların bir anlık hırsları uğruna tilki
gibi fareyle beslenen yırtıcı hayvanla-
rı öldürmeleri, farelerin evlerimize ka-
dar gelebilmesinin ana nedenlerinden
bir tanesidir. Üstlerinde av baskısı ol-
madığı için aşırı üreyen fareler, besin
azaldığında insanların besinlerine sal-
dırılar. Evinizi mekan olarak seçen bir
fareyle başa çıkmaksa ya çok pahalı ya
da mide bulandırıcıdır.

Kemiricilerle mücadele yöntem-
lerinde gelinen nokta aslında oldukça
s e v i n d i r i c i d i r. Fakat sevindiriciliği
yanında uygulanan yöntemler bir o
kadar da pahalıdır. Ucuz olan yön-
temlerse hem doğaya, hem de insan-
lara zarar verir. Bilinçsizce kullanılan
fare zehirleri ve insanların farelerle
mücadele etmek isterken bilerek ya
da bilmeyerek doğal dengeyi bozma-
ları, belki de farelerin insanlara verdi-
ği zararlardan daha önemli zararlara
yol açar.
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